2

[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Ростовская область
Муниципальное образование «Октябрьский район»

Администрация Октябрьского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.09.2022
                                  № 1175
р.п. Каменоломни

	Об утверждении порядка организации  деятельности ярмарок на территории Октябрьского района Ростовской области

В соответствие с постановлением Правительства Российской Федерации от 12.03.2022 № 353 «Об особенностях разрешительной деятельности в Российской Федерации в 2022 году», постановлением Ростовской области от 28.05.2022 № 444 «О реализации постановления Правительства Российской Федерации от 12.03.2022 № 353, постановлением Ростовской области от 07.11.2013 ( 681 «Об утверждении Порядка организации ярмарок на территории Ростовской области и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них», на основании решения комиссии по согласованию перечней мест организации ярмарок в границах муниципальных образований Ростовской области от 10.12.2021 г., руководствуясь частью 9 статьи 52 Устава муниципального образования «Октябрьский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
       1.  Утвердить порядок организации ярмарок на территории Октябрьского района и продажи товаров (выполнение работ, оказание услуг) на них,  согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
         2. Утвердить перечень мест организации ярмарок на территории Октябрьского района согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
         3. Признать утратившими силу постановления администрации Октябрьского района:
        3.1. Постановление Администрации Октябрьского района от 05.12.2016 № 739 «О порядке организации  деятельности ярмарок на территории Октябрьского района».
        3.2. Постановление Администрации Октябрьского района от 28.12.2021 № 1490 «О внесении изменений в постановление Администрации Октябрьского района от 05.12.2016 № 739 «О порядке организации деятельности ярмарок на территории Октябрьского района Ростовской области».
         4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Октябрьского района.
         5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Октябрьского района Федосеева С.В.

Глава Администрации
Октябрьского района                                                                       Л.В. Овчиева
Постановление вносит

сектор содействия                                                                                                           развитию малого и среднего                                                                                                                предпринимательства и потребительского рынка

Администрации Октябрьского района

Приложение № 1
к постановлению

Администрации

   Октябрьского района

                                                                                          от 02.09.2022 № 1175
Порядок
организации ярмарок на территории Октябрьского района и продажи товаров (выполнение работ, оказание услуг) на них
1. Организация ярмарки осуществляется в соответствии с Перечнем мест организации ярмарок на территории Октябрьского района.

2. Ярмарки проводятся на находящихся в государственной, муниципальной либо частной собственности земельных участках, соответствующих противопожарным, санитарно-эпидемиологическим, градостроительным требованиям и включенных в Перечень мест организации ярмарок.
3. Запрещается организация ярмарок в местах, не включенных в Перечень мест организации ярмарок.

4. В случае, если организатором ярмарки является орган исполнительной власти Ростовской области, то данный орган исполнительной власти Ростовской области не позднее чем за 10 рабочих дней до начала организации ярмарки уведомляет исполнительно-распорядительный орган муниципального образования, на территории которого организуется ярмарка, о ее проведении и представляет копию утвержденного плана мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней.

5. В случае, если организатором ярмарки является исполнительно-распорядительный орган муниципального образования Ростовской области, ярмарка организуется в соответствии с правовым актом указанного органа.

6. В случае, если организатором ярмарки является юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, они не позднее чем за 30 дней до начала ярмарки направляют в исполнительно-распорядительный орган муниципального образования Ростовской области заявку об организации ярмарки (далее – заявка).

Заявка составляется в произвольной форме и содержит:

полное и сокращенное наименование (при наличии), в том числе фирменное наименование юридического лица, место его нахождения, основной государственный регистрационный номер юридического лица и данные документа, подтверждающего факт внесения сведений о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц, – если организатором ярмарки является юридическое лицо;

фамилию, имя и отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя, место его жительства, реквизиты документа, удостоверяющего его личность, государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации индивидуального предпринимателя и данные документа, подтверждающего факт внесения сведений об индивидуальном предпринимателе в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей, – если организатором ярмарки является индивидуальный предприниматель;

место проведения ярмарки;

срок проведения ярмарки;

вид ярмарки;

тип ярмарки;

количество торговых мест на ярмарке, в том числе количество торговых мест, предоставляемых на безвозмездной основе.

К заявке прилагается заверенная организатором ярмарки копия документа, подтверждающего право владения (пользования, распоряжения) земельным участком либо плоскостным сооружением, предполагаемым для использования под место проведения ярмарки.
7. Решение о проведении ярмарки принимается исполнительно-распорядительным органом муниципального образования Ростовской области соответствующего муниципального образования на основании заявления организатора ярмарки в течение 14 дней со дня его подачи.

8. Основанием для отказа в проведении ярмарки является несоответствие заявки требованиям, предусмотренным пунктом 6 настоящего раздела и непредставление документа, предусмотренного абзацем десятым пункта 6 настоящего раздела.

9. Организатор ярмарки до начала проведения ярмарки:

разрабатывает и утверждает план мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней (далее – план мероприятий);

опубликовывает в средствах массовой информации или размещает на своем сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию об организаторе (и (или) операторе) ярмарки (наименование и место нахождения (для юридических лиц), место жительства (для индивидуальных предпринимателей), вид ярмарки, тип ярмарки, место и дату проведения ярмарки, время работы ярмарки, максимальное количество мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг), размер платы за предоставление торгового места в случае ее установления.

10. План мероприятий должен содержать:

наименование организатора и (или) оператора ярмарки;

режим работы ярмарки;

вид ярмарки;

тип ярмарки;

место проведения ярмарки;

срок проведения ярмарки;

порядок организации ярмарки;

максимальное количество торговых мест на ярмарке;

порядок предоставления торговых мест;

размер платы за предоставление оборудованных торговых мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке (в случае ее установления), а также за оказание услуг, связанных с обеспечением торговли (уборкой территории, проведением ветеринарно-санитарной экспертизы и другими услугами), с учетом необходимости компенсации затрат на организацию ярмарки и продажи товаров (выполнение работ, оказание услуг) на ней;

схему размещения торговых мест с учетом предоставления торговых мест для реализации сельскохозяйственной продукции, не прошедшей промышленную переработку, в том числе с автотранспортных средств. Схема размещения торговых мест разрабатывается с учетом функционального зонирования территории ярмарки, обеспечения необходимых условий для организации торговли, свободного прохода покупателей и доступа к местам торговли, а также с учетом санитарно-эпидемиологических требований и требований пожарной безопасности;

информацию о мероприятиях, направленных на обеспечение выполнения участниками ярмарки требований законодательства Российской Федерации в сфере защиты прав потребителей, обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, безопасности, в том числе пожарной, и иных предусмотренных законодательством Российской Федерации требований;

информацию о мероприятиях, направленных на обеспечение соответствия места проведения ярмарки требованиям законодательства Российской Федерации в сфере защиты прав потребителей, обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, безопасности, в том числе пожарной, и иных предусмотренных законодательством Российской Федерации требований;

об иных мероприятиях по организации ярмарки и продажи товаров (выполнение работ, оказание услуг) на ней.

11. Организатор ярмарки обязан:

обеспечить соблюдение требований, установленных законодательством Российской Федерации о защите прав потребителей, санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, охране окружающей среды, пожарной безопасности;

обеспечить выполнение плана мероприятий;

производить разметку и нумерацию торговых мест согласно схеме размещения торговых мест на ярмарке, в том числе с выделением торговых мест для реализации сельскохозяйственной продукции, не прошедшей промышленную переработку, в том числе с автотранспортных средств;

обеспечить размещение участников ярмарки в соответствии со схемой размещения торговых мест на ярмарке;

оборудовать место проведения ярмарки контейнерами для сбора мусора в соответствии с требованиями санитарных правил и организовать уборку и вывоз мусора в течение всего периода работы ярмарки;

по окончании проведения ярмарки привести в надлежащее санитарное состояние место проведения ярмарки;

обеспечить единообразное оформление торговых объектов, размещенных на территории ярмарки, торговых мест, оборудования, ценников на товары и сопутствующего инвентаря;

определить схему размещения торговых мест на ярмарке, количество торговых мест на ярмарке, режим работы ярмарки.

12. Организатор ярмарки по результатам конкурса по определению оператора ярмарки заключает с оператором ярмарки Договор, в котором могут быть предусмотрены следующие обязанности оператора ярмарки:

обеспечение проведения мероприятий, указанных в пункте 2.9, абзацах втором-восьмом пункта 2.11 настоящего раздела;

обеспечение единообразного оформления торговых объектов, размещенных на территории ярмарки, торговых мест, оборудования, ценников на товары и сопутствующего инвентаря;

обеспечение уборки территории ярмарки до и после проведения ярмарочного мероприятия;

обеспечение возможности для парковки автотранспорта участников ярмарки и покупателей;
обеспечение антитеррористической защищенности торгового объекта (территории);

определение размера платы за предоставление оборудованных торговых мест на ярмарке, которая устанавливается организатором ярмарки либо оператором ярмарки (в случае возложения на него функции по проведению ярмарки) с учетом необходимости компенсации затрат на организацию и (или) проведение ярмарки, а также затрат, связанных с обеспечением деятельности ярмарки (уборка территории, проведение ветеринарно-санитарной экспертизы и другие услуги);

предоставление торговых мест на ярмарке на безвозмездной основе гражданам (в том числе гражданам, ведущим крестьянское (фермерское) хозяйство, личное подсобное хозяйство или занимающимся садоводством, огородничеством, животноводством).

          12.1. В случае заключения Договора с оператором ярмарки и иных разрешительных документов на право организации ярмарки, сроки действия Договора и иных разрешительных документов на право организации ярмарки которых истекают с 14 марта 2022 г. по 31 декабря 2024 г., продлеваются на 5 лет.
Заведующий сектором по документообороту

Администрации Октябрьского района                                       А.А. Пригородова
      Приложение № 2
к постановлению
Администрации

   Октябрьского района
                                                                                          от 02.09.2022 № 1175
Перечень мест организации ярмарок
 на территории Октябрьского района
	№ п.п
	Место проведения
	Вид ярмарки
	Тип ярмарки

	1.
	р.п.Каменоломни, ул.40 лет Октября, 80
	выходного дня,

празднично тематическая
	универсальная

	2.
	Мокрологское с.п., поселок Новозарянский, ул. Ленина (площадь у здания МУК)
	сезонная, празднично тематическая
	универсальная

	3.
	Мокрологское с.п., х. Костиков, ул. Центральная
	сезонная, празднично тематическая
	универсальная

	4.
	Красюковское с.п., 1023км+920 м автодороги М-4 «Дон» (северное направление)
	постоянно действующая
	сельско-хозяйственная

Заведующий сектором по документообороту

Администрации Октябрьского района                                       А.А. Пригородова
PAGE